trarer, venirem utique quoquo modo possem: nec indignitatem
 si esset perferenda: nec famei, si esset patientia: nec moris,
 esset obeunda; pro fedis apostolica & tua sanctitatis digni-
 te refugrem. Sed cum in tanto cœtu prudentissimorum,
 etissimum patrum, mea opera portius superuacanea finiri;
 ego autem impotens omnino ad venientiam istuc funerei
 oro, obteftorque sanctitatem tuam, velit aliquando meum
 difficultatum gratiumque detrimentorum aliquam ratione
 ducere. Si occasio dederit, vt aliqua eius liberalitate, aliquam
 fidis ecclesiasticis subleuenerit, non expectabo donec acceriar. En-
 met enim aderit, meque tua sanctitati ita adiungam, vt nullus
 inde ab eius conspectu & comitatu fortuna mea vix quam fo-
 tura sit. Num si non vencero, cum iter mihi iam tortus per lati-
 am faciendum sit, inter tot notos & propinquos, & ad eam
 bim accedendum, in qua apparatus, impensis, domelicia omni-
 meis pusillis facultatibus plane intolerabili sum: spero ergo
 cum animum tuum iustissiman executionem meam bono
 sultetur; mihique hic manendi veniam daturum. Quod du-
 Confilium, si modò id futurum est, accedete me oportet
 de re ad eundem Farnesum scripsi, nulla harum rerum & dif-
 cultarum me impediret. Nam & per ignotos liberum a fronte
 bore iter, & in Confilio frugalitas laudi potius est. Quod illi
 citati tue puto accurate esse considerandum. Nam si in Ge-
 mania futurum est Confilium, verumque est id, quod a multis
 mihi nuntiatur, meum nomen apud illas gentes non omnia
 esse contempruit, cum sufficer magnos in sanctitatis eis, & in
 apostolica dignitatibus, fedatio forum hominum fore impo-
 possem fortasse illuc esse. Deo iuvante, idoneus ad prola-
 dum aliquid & moderandum, si eò sponte mea venirem, quo
 iam alii Cardinales, Galli praefecti, priuato suo nomine in-
 dicuntur. Sed de hoc, vt dixi, sanctitas tua, si videbitur, cogitare
 cuius voluntati omnes meas rationes cogitationesque perni-
 to. Ego quicquid sum, quatenusque possum & valeo. Deo
 mū omnipotenti, eiusque sanctissime Christiane fidei des
 de sedis apostolica & tua sanctitatis nomini, honori, dignitate
 que deuoueo torum ac dedico. Quae in eodem officio multa
 doctiores, grauiores, prudentiores habitura est sanctitas tua
 deliorum quidem certe, & officiosiorum quam me, nem-
 nem. Deus sanctitati tua omnia sua vota optaraq.
 secundet. Carpent. XII. Cal. Febr.
 M.D.XLV.

XIII.

IACOB. SADOLET. CARD. PAVLO III.
Pont. Max. S.P.D.

Hoc cupienti mihi accedere ad sanctitatem tuam, coramq[ue] h[ab]ili dolore meum declarare, quem ex eius domestico mo^rto & mea ratione & amissione, & eius liberos obseruantiam, benevolentiam, & perniciem: cum hoc ita esset responsum, nolle sanctitatem tuam silentium & cogitationes suas interpellari: visum tamen non alium est, hoc quicquid esset mei sensus & animi, ad ipsam finire. & quod praesens non ponit, id per literas efficere: ut homini amabilimi, & tua sanctitati deditissimi officio aliquo fungere. Quangquam hoc ipsius imprimis mihi dubitandum est video: verum incertitudinem tuam lenire verbis, an constantia eis, animi q[ui] virtuti gratulari debeam. Cum enim amissa tali fini, qualem tot & tam eximis ornamenti præditam, virtutis, ingenii, humanitatis, prudentiae, nostra nos alteram extulisset q[ui]tis, & effectu die sanctitatem tuam maximo dolore affectam, & tempore afflictam esse arbitraremur, essetque ei iunc diuina res facienda, quia ipsa tanto vulnere retardata, in conspectu omnibus sedet, obviisque ea, quae ad religionem & summum Deum pertinet. Nequecumque corum colloquia, qui ab ea aliquid petebant, deuocavit. Talem denique se omnibus in rebus prestitit, vocationis sermonis animiq[ue] firmitate, ut miraremur cuncti, mundi inter nos quereremus, quoniam telum illud abiisse, quod tamvalde uniuscum in tuum peccatum a fortuna videbatur. Sed profectus ita se habet, ut nullum sit monumentum nec animi, nec corporis sapientia prestantis: qua sanctitas tua complures iam annos facta, & adiutrice consiliorum actionumque suarum omnium cum sit, non est quod vereamur, ne huc nouo vulneri & dolori carissima amissi filia cedar illa atque succumbat. Quid tamen, quae est & natura nostrae infirmitas, & humanum retinaculum, alius fortasse in animo tuo iste infedit dolor, quamvis faciliter vel ratione comprimi, vel ea, quam adhibetur in omnibus rebus soles, sapientia tolli: putauit mihi esse faciendum, non ut te quidem docerem ea, quae melius multo ipse nobis, quam quicquam nostrum, nos omnes homines esse: ea conditione natos, ut nullo habito delectu vel etatis, vel generis, vel formae, in quibus nostrum liberam habeat mors ipsa potest. Neque in re que certa sit, de incerti temporis eventu quæri respondeat fortis maturus quæ expectaremus, accidit nobis

i&

id quod casurum omnino sciebamus. Cum in hoc praecepto prudentia maxima insit, ut ad ea quæ incerta sunt, in iuncta de preparare, in rebus autem certis, natura, non prudentia, sed dominatum. Non, inquam, ut hæc & his similia multa commorem: quæ sanctitati tuae & longo vñu, & doctrina nostræ sunt: sed ut tibi redigerem in memoriam, quæ nunc maxima stant, quæ aguntur, quæ prement, hæc à me opera, coniunctio, meæque in sanctitatem tuam pietati est suscepta: si fons nimus tuus luctu impeditus, minus haec nunc animaduimus. Quod tamen in tanta tua sapientia, tantaque animi virtute, & numere est credibile. Sed tamen in hac orbis terre perurbatione cum alienatis tot gentibus, infensis multis regibus, diffusione de rebus diuinis & humanis vbiique ferè genitum excitata, non commota, spes tota rerum meliorum in viuis sanctitatis rueritate, prudentia, confilioque reposita sit: non decet protalem animum, qui maximis vulneribus Christianæ Reipub. addendis atque fanandis, Dei hominumque consenfū idoneus praeficeretur iudicatus sit, parvus ipsum iustum fortunam conuiri: & in quo Pontifice gratitiae, & temperantia, & retum comum moderatio, sed ad domicilium constituisse vila est: istud vulgares hasce & quotidianas animi imbecillitates, non esse quidem (non enim nec veritas, nec mea vñ quam opinio ambo verbo assentura est) sed tamen tanquam infinita, ab ignorantium compremorari. Quæ quidem commemoratione mihi sum quām molesta est. Siue enim magno dolore (vt nonnulli peccant) afficiare, non possum non propemodum æquè aque pro mea in te propenissima voluntate, & in illam mortuam nevolentia dolere. Siue hoc vt cetera, moderare agas, & penitras molestem tamen mihi est, summi Pontificis virtutem lugaremque animi magnitudinem in aliam ad debeat partem imperit accipi. Sed ego, si rectè noui, (vt nihil quidem video quæ sit mens tua, quæ totius vita ratio, quæ cura tuende ferenda & quæ gratuitatis: & cùm considero te optimè nosse, quid a expectetur, qui sit in te oculorum animorumque nostrorum iectus, quam omnia à nutu tuo & arbitrio pendente nullo modo dubito, quin posteaquam natura & amori exiguum quid deris, tantum videlicet, quantum & humanitas postular, & ipsa nō sapientia nequit reculare, ad pristinam tuam animi magnitudinem reuersurus: & omisisti his omnibus, quæ populi deinceps quorumlibet hominum communia, ad id quod in te est singulare & proprium nempe orbis terra, & Christiani generis tutum regimen, procurationem, celeriter redierus sis. Cum prædicti illi, quam lugemus omnes, nihil enenerit trifite nec acerbum. Sed qua virtute illa inter nos versata est, cùm & gratiam qua plures